
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.Lgs 36/2023, 
ALL'ARCH. GIUSEPPE BAVETTA, P.IVA 02788480842, DEL SERVIZIO 
TECNICO DI COLLAUDO DELLE STRUTTURE DEI CARRI 
ALLEGORICI CHE PARTECIPERANNO ALLE SFILATE DEL 
CARNEVALE DI SCIACCA 2024 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 8   del 07-02-2024 

 

Reg. Gen. N. 231   del 12-02-2024 

 
CIG: B0404735A6 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 4^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 12 del 07-02-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento FRANCESCO GRISAFI; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27.04.2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE 

f.to   Salvatore Paolo Gioia 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

Preliminare n. 12 del 07-02-2024 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.Lgs 36/2023, 
ALL'ARCH. GIUSEPPE BAVETTA, P.IVA 02788480842, DEL SERVIZIO 
TECNICO DI COLLAUDO DELLE STRUTTURE DEI CARRI 
ALLEGORICI CHE PARTECIPERANNO ALLE SFILATE DEL 
CARNEVALE DI SCIACCA 2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

con determinazione del dirigente del 1° Settore n.262, Reg. Gen. 1474 del 17.10.2023, sono state 
attivate le procedure per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di “Organizzazione, realizzazione, 
gestione e promozione della manifestazione Carnevale di Sciacca anno 2024” 

con il suddetto atto è stato approvato lo schema di avviso per la manifestazione di interesse 
finalizzato alla partecipazione alla procedura negoziata art. 50 c.1 lett. e del D. Lgs 36/2023, per 
l’affidamento del servizio in concessione di organizzazione, realizzazione, gestione e 
promozione della manifestazione carnevale di Sciacca anno 2024; 

con determinazione del dirigente del 1° Settore n.2 del 11/01/2024 Reg. Gen. 35 del 11/01/2024, 
è stato affidato il servizio di organizzazione, realizzazione, gestione e promozione della 
manifestazione carnevale di Sciacca anno 2024 alla ditta Futuris Srls avente sede a Sciacca in 
vicolo De Stefani P.I. 02741360842; 

è competenza dello scrivente Ufficio nominare il tecnico che deve effettuare le verifiche e il 
collaudo tecnico/statico delle strutture fisse ed in movimento che prenderanno parte alla sfilata; 

per l’espletamento del superiore incarico è stato negoziato un importo di euro 4.992,00 da 
finanziare con mezzi correnti del bilancio dell’Ente, con imputazione sul capitolo di Uscita 
12790/1 del bilancio dell’Ente 2023-2025 per l’esercizio 2024 e che detta spesa è finanziata con i 
proventi della tassa di soggiorno in quanto la finalità che si intende perseguire è quella di 
promuovere e catalizzare la presenza di turisti in Città nei giorni della manifestazione; 



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

è stato acquisito apposito preventivo da parte del professionista giusto prot. 6801 del 07/02/2024; 

Sentito il Dirigente del I Settore, Dott. Manlio Paglino, il quale da la disponibilità al prelievo della 
somma pari a € 4.992,00 dal Capitolo 12790/1 di sua competenza, al fine di procedere 
all’affidamento del servizio tecnico di cui in oggetto; 

Considerato che: 
l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, testualmente recita che le stazioni appaltanti 
procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che sono alla base; 

Accertato che:  
occorre provvedere con la massima urgenza all’avvio degli adempimenti necessari per 
l’affidamento del servizio tecnico di cui in oggetto al fine di rispettare il programma della 
manifestazione di cui in oggetto; 

la spesa di cui al presente provvedimento è urgente, improcrastinabile e non frazionabile; 

Precisato che: 
il codice identificativo di gara (CIG) acquisito dall’ANAC per l’espletamento del servizio in 
oggetto, ai sensi della Delibera n. 582/2023, è il seguente: CIG B0404735A6; 

l’importo della prestazione professionale in esame è inferiore a € 5.000,00 e pertanto, ai sensi 
dell’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145 che ha modificato l’art. 1 comma 450 
della legge 27 dicembre 2006 n.296, non si è tenuti “a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207”; 

Vista: 
la dichiarazione dell’arch. Giuseppe Bavetta, P. IVA 02788480842, con studio tecnico a 
Montevago (AG) nella via Corso Rinascita n.81, allegata al preventivo nella quale dichiara il 
possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione di cui agli art. 
94/95/96/97/98 del D.Lgs 36/2023; 
che è in corso di verifica la regolarità contributiva e che detto esito non è compatibile con 
l’utgenza dell’affidamento dell’incarico; 
che si provvederà all’accertamento della verifica del Durc prima di procedere alla liquidazione 
delle somme dell’incarico di che trattasi; 

Considerato: 
che la presente spesa, in considerazione che l’incarico di che trattasi è condizione necessaria per 
il rispetto delle prescrizioni sulla pubblica sicurezza della manifestazione, riveste carattere di 
urgenza, non frazionabilità e indifferibilità per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

e gravi all’Ente, legati al mancato rispetto del programma della manifestazione di cui in oggetto, 
ed all’eventuale richiesta di risarcimento dei danni da parte dell’organizzatore della 
manifestazione; 

Dato atto che: 

- con D.M. del 22/12/2023, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 
è differito al 15 marzo 2024; 

- che ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e che pertanto 
l’Ente si trova nelle condizioni di cui all’art 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000; 

Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’ente: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 16-10-2023, con la quale è stato approvato il 
DUP – periodo 2023/2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 26-10-2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 31-10-2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

Visti: 
la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01.08.2016, avente per oggetto “Check 
list per la corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”. 

l'art. 107 del D.L. 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai Dirigenti dei 
settori del Comune; 
il Decreto Leg/vo n. 267/2000 e s.m.i. 
il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
il D. Lgs. n. 81/2008; il D. Lgs. n. 165/2001; 

la L.R. n. 10/91, la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. n.48/91; 

i Regolamenti Comunali e lo Statuto Comunale;  

Per tutto quanto sopra esposto 

PROPONE 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023, all’arch. 
Giuseppe Bavetta, P. IVA 02788480842, con studio tecnico a Montevago (AG) nella via Corso 
Rinascita n.81, il servizio di verifiche e il collaudo tecnico/statico delle strutture fisse ed in 
movimento di n.6 carri allegorici che prenderanno parte alla sfilata del carnevale di Sciacca 
2024, per un importo complessivo di euro 4.992,00 di cui euro 4.800,00 per servizi tecnici ed 
euro 192,00 per oneri previdenziali; 

2. di impegnare a favore del suddetto professionista la somma complessiva di € 4.992,00 di cui 
euro 192,00 per CNPAIA, sul capitolo di spesa 12790/1 del bilancio dell’Ente 2023/2025 per 
l’esercizio 2024; 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009 (convertito in legge n.102/2009) 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

4. di dare atto che l’esigibilità delle somme avverrà entro il 31.12.2024; 
5. di dare atto che si tratta di una spesa indispensabile, indifferibile e non frazionabile per evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, legati al mancato rispetto del 
programma della manifestazione di cui in oggetto; 

6. di dare atto che il pagamento e la liquidazione del superiore importo avverrà successivamente e 
con separato atto; 

7. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

8. di dare atto che il rispetto dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 è garantito dall'obbligo 
dell'Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di 
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato; 

9. di pubblicare i dati previsti dalla L. 190/2012 sul sito internet del Comune di Sciacca, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

10. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line di questo Comune. 

 

I sottoscritti Responsabili dichiarano, ai sensi del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023/2025, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 22/12/2023, l’assenza di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 
190/2012, e DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
comunali). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   FRANCESCO GRISAFI 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  4  ̂SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 07-02-2024 IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE 

 f.to  Salvatore Paolo Gioia 

(firmato digitalmente) 
 


